Протокол №1

заседания Совета родителей детского сада № 77 «Теремок»

от 28 августа 2023 г.

Присутствовали:15

от родительских комитетов групп – 12 человек

от детского сада – заведующий МАДОУ «Детский сад № 77 «Теремок» Ильина Л.Е., старший

воспитатель Бычкова М.Ю., педагог-психолог Кувайцева Е.С.

Повестка заседания Совета родителей:

1. Выборы председателя Совета родителей МАДОУ «Детский сад № 77

«Теремок», его заместителя и секретаря заседаний.

2. Корректирование, утверждение плана работы Совета родителей детского сада на 2023-2024

учебный год.

3. Согласование с Советом родителей (законных представителей) образовательной программы

МАДОУ «Детский сад № 77 «Теремок».

4. О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной программы

дошкольного образования.

Ход обсуждения вопросов, выносимых на Совет родителей.

1. По первому вопросу слушали заведующего МАДОУ «Детский сад № 77 «Теремок»

Ильину Л.Е. Она представила членов Совета родителей, выбранных родительской

общественностью детского сада (на основании протоколов родительских собраний групп).

Лариса Евгеньевна предложила избрать председателя и секретаря. Председателем Совета

родителей была предложена кандидатура Хабибуллина В.М., секретаря – Гусеву П.А. В ходе

голосования члены Совета родителей поддержали выбор предложенных кандидатур.

Ильина Л.Е. ознакомила присутствующих с новым Положением о Совете родителей детского

сада № 77 «Теремок». Были обсуждены функции, права и обязанности Совета родителей.

2. По второму вопросу слушали председателя Совета родителей Хабибуллина В.М. Он

предложил на обсуждение проект плана работы Совета родителей детского сада № 77 на 2023-

2024 учебный год, подробно рассказала о намеченных мероприятиях, которые Совет родителей

мог бы организовать и провести в течение года; эти мероприятия нужны детям и детскому саду

в целом. Члены Совета родителей обсудили каждое мероприятие, внесли предложения и

поддержали предложение Хабибуллина В.М. утвердить план работы Совета родителей детского

сада № 77 на 2023- 2024 учебный год.

3. По третьему вопросу слушали старшего воспитателя детского сада Бычкову М.Ю. Она

сообщила, что детский сад с сентября 2023 года будет реализовывать образовательную

программу дошкольного образования МАДОУ «Детский сад № 77 «Теремок», разработанную на

основе федеральной образовательной программы. Представила цели и задачи программы,

подробно остановилась на особенностях содержания, форм и методов реализации

образовательной программы в каждой возрастной группе, так же на согласование и на

рассмотрение представила членам Совета родителей программу воспитания детского сада на

2023-2027 уч. год, в которой включены основные воспитательные мероприятия ДОУ. Марина

Юрьевна отметила важность взаимодействия всех участников образовательных отношений:

родителей, педагогов, детей, социума, о партнерском взаимодействии, представила на

согласование родителям документы, регламентирующие образовательную деятельность детского

сада, разработанные педагогическим коллективом при участии инициативной группы:

 образовательную программу дошкольного образования,

 -календарный учебный график,

 -учебный план.

Слушали председателя Совета родителей (законных представителей) Вагиз Мухаметович

который отметил, что информация доступна на стендах ДОУ. Все необходимые замечания и

предложения родители представили рабочей группе по разработке образовательной программы,

которая внесла их в ОП ДО в вариативную часть. Предложил голосовать за ОП ДО.

Проголосовали: за - 12, против - 0, воздержались – 0.

4. По четвертому вопросу слушали заведующего детского сада Ильину Л.Е. Она представила

презентацию «Взаимодействие с семьями воспитанников ДОУ» и рассказала, как будет

строиться взаимодействие с родителями воспитанников в рамках реализации новой

образовательной программы дошкольного образования. Пояснила, в чем заключается каждое из

трех направлений взаимодействия: диагностико-аналитическое, просветительское,

консультационное. Лариса Евгеньевна обратила внимание на то, что приоритет в воспитании,

обучении и развитии ребенка остается за семьей и именно родители обязаны заложить основы

физического, нравственного, интеллектуального развития личности ребенка. При этом

педагогический коллектив ДОУ всегда готов оказать семьям необходимую помощь и поддержку.

Слушали родителя_ Хабибуллина В.М., который выразил благодарность за информирование

родителей о мероприятиях и жизни детского сада доступными и удобными для родителей

способами: в странице в социальной сети ВК, в родительских уголках и официальном сайте

детского сада.

Решение:

1. Утвердить кандидатуры председателя и секретаря Совета Родителей: председатель Хабибуллин

В.М., секретарь Гусева П.А.

Ответственные: Совет родителей
Срок: 2023 г.-2024 г.

2. Утвердить план работы Совета родителей детского сада № 77 на 2023 -2024 учебный год.

Ответственные: Совет родителей
Срок: 28.08.2023 г.

3. Считать документы, регламентирующие образовательную деятельность детского сада № 77

«Теремок» в 2023 -2024 учебном году (образовательную программу дошкольного образования
МАДОУ «Детский сад № 77 «Теремок», календарный учебный план, учебный план)

согласованными с членами Совета родителей.

Ответственные: Совет родителей

Срок: 28.08.2023 г.
4. Принять к сведению информацию из выступления заведующего Ильиной Л.Е.

Ответственные: Совет родителей

Срок: 28.08.2023 г.
Председатель Совета родителей__________________Хабибуллин В.М.

Секретарь                                      _______  ___________Гусева П.А.